Una volta che si sia compreso questo punto, che l'essenza, intesa come soggetto dell'esistenza, non precede quest'ultima, ma viene fatta esistere dall'esistenza che riceve, per Giovanni di S. Tommaso tutta la difficoltà della questione scompare, e si può argomentare con S. Tommaso in questo modo:

Quia bene stat recipi in aliquo formam, seu actualitatem, per quam constituatur in esse, & quod non praesupponatur ex parte recipientis ipsum esse: ergo bene stat, quod esse, seu existentia sit aliquid distinctum ab essentia.

Si può argomentare così, perché, capito il principio che abbiamo esposto sopra, risulta chiaro « quomodo aliquid possit reddi existens; per aliquid a se distinctum, & in se receptum ».

Giovanni di S. Tommaso appoggia questo suo ragionamento sul testo del suo autore, e lo conferma con prove ricavate dalla fisica aristotelica. Inoltre, egli prova che non c'è contraddizione ad ammettere « quod aliquid existat per existentiam sibi superadditam, & in se receptam ». Per ricevere basta, infatti, l'« existentiam concomitans », in modo che il soggetto recipiente non manchi mai dell'« esse ». Ma non si richiede « quod ex se praehabeat esse ». Ben si può intendere che l'abbia grazie alla forma ricevuta « siquidem non requiritur existentia

recipientis, sed capacitas ad existendum dummodo comitetur ipsa existentia ». Non è dunque l'« esse », ma la capacità e la potenza a costituire il recipiente. E perciò per causare come un recipiente, e non come ciò che dà qualcosa ad altro, del pari « sufficit capacitas non autem actualitas existentiae ». Si esige, tuttavia, che il soggetto sia sempre accompagnato dall'esistenza affinché esso non si trovi mai « in re » senza l'esistenza, così come mai si trova una materia priva di forma. Se si riflette su codeste condizioni richieste per ricevere l'esistenza, non apparirà irragionevole ammettere una potenza ricettiva della esistenza, e nemmeno che, quando qualcosa viene prodotta « extra suas causas », sussistano perciò stesso due entità. Allora c'è la potenza ricettiva e l'esistenza concomitante per la quale essa esiste, e dunque « duplex entitas alia ipsius rei, quae existit recipiendo, altera, quae sit ratio existendi tanquam actualitas dans esse ».

Dopo avere mostrato la possibilità di distinguere realmente l'essenza e l'esistenza senza contraddirsi, Giovanni di S. Tommaso dimostra la necessità di fatto della distinzione medesima. La ragione di questa necessità è che l'esistenza è un predicato reale che conviene in modo contingente alla essenza, a tutte le sue parti ed a tutti i suoi predicati. Infatti, l'esistenza proviene solamente dalla produzione estrinseca dell'agente senza che nella natura creata vi sia altro fondamento che la capacità di riceverla. Perciò essa deve distinguersi « a parte rei ab ipsa essentia ». Che l'esistenza sia un predicato reale è manifesto « cum nihil tam reale sit, quam ipsa existentia per quam aliquid realiter est extra causas, & distinguitur ab eo, quod est tantum per rationem ». Che essa convenga in modo contingente è pure chiaro dal momento che non si può formare una proposizione di verità eterna con l'esistenza e la creatura. Risulta perciò altrettanto chiara la conseguenza: è impossibile che qualcosa, che conviene realmente con altro, sia identica con questo, e tuttavia non abbia una connessione necessaria con esso o con una sua parte. Nulla è più connesso « quam idem sibi ipsi ». Se dunque l'esistenza si identifica con un altro, non può sopravvenire ad esso mediante una partecipazione esteriore. Dovrà convenire con esso grazie ad una identità intrinseca, e perciò stesso avere con esso una connessione.